TÂNIA REGINA MOREIRA PACHECO
Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico

Porto Alegre / RS / 90010-300

Contratos
Protocolo: 2023000855756

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO Nº 523/2023
PROA Nº 23/0811-0000187-6

PARTES : ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DO ESTADO, e
LEONARDO SEBASTIAN SOSA ACEVEDO - MEI; OBJETO : celebração de parceria entre a Secretaria de Comunicação e
Leonardo Sebastian Sosa Acevedo - MEI, para a veiculação da web série “MISTURADOS” na grade de programação da TVE;
VALOR DO OBJETO : não haverá repasse de recursos; PRAZO : 1 (um) ano, contado a partir da publicação da súmula do
contrato no Diário Oficial do Estado; BASE LEGAL : IN-CAGE 06/2016 e suas posteriores alterações.
Registre-se e Publique-se.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000855952

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0396/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para limpeza/higiene (uso geral).
DATA: 25/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002240-7

EDITAL PE 9216/2023 Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço público nas dependências do Presídio Estadual de
Encantado
DATA: 25/05/2023, às 09h PROCESSO: 21/0602-0004176-0

EDITAL PE 9217/2023 Objeto: Serviços de higienização e limpeza.
DATA: 25/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/1203-0003302-4

EDITAL PE 9218/2023 Objeto: Serviços de paisagismo para fornecimento e plantio de espécies vegetais e prestação de serviços
relativos aos jardins históricos do Palácio Piratini.
DATA: 25/05/2023, às 09h PROCESSO: 22/0801-0003201-8

EDITAL PE 9219/2023 Objeto: Contratação de licença de sistema digital para acesso à Coleção completa das Normas Técnicas
Brasileiras (ABNT/NBR ISO).
DATA: 25/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0016285-8

EDITAL PE 9220/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar para paciente residente no município de Santa Maria/RS.
DATA: 25/05/2023, às 09h PROCESSO: 22/2000-0056582-5

AVISO DE SUSPENSÃO
Tomada de Preços nº 0008/2023 Processo nº 19/0804-0000634-2

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a realização de execução de reforma interna geral e readequação de
layout na sede da Subchefia de Proteção e Defesa Civil da Casa Militar, sito Rua Andrade Neves número 106, 11°
pavimento, município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria SPGG/CELIC Nº 088/2023, no uso de suas atribuições, torna pública a suspensão do Edital
em epígrafe, a qual se encontra disponível no site www.compras.rs.gov.br, em razão da solicitação da CASA MILITAR, Órgão
requisitante da licitação, nos termos do documento de fl. 1929.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9208/2023 Processo 23/1244-0009480-0

Objeto: Serviços contínuos a serem executados por 12 (doze) postos de trabalho, de motorista para o DETRAN/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN nº 434/2023 (fls.317/318),
torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 26 de maio de 2023 às 9 h.

Porto Alegre, Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 7Diário Oficial Nº 91

12/05/2023 09:44:13 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9208/23 - PUBLICAR REAGENDAME... 321

23124400094800

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0038/2023 Processo 22/1900-0051523-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia e
Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Eva Carminatti, com área
aproximada de 3.136,67 m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir
as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
12/05/2023, às 15h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Tomada de Preços 0013/2023 Processo 22/1900-0019988-7
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de arquitetura e de engenharia, juntamente
com todos os serviços necessários para subsidiar os mesmos e suas respectivas aprovações junto aos órgãos
competentes, bem como a elaboração do orçamento da obra de execução e/ou reforma referentes às edificações do
Instituto Manoel de Almeida, localizado no município de Capela de Santana/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
16/05/2023, às 15h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0315/2023 Processo 21/1205-0001466-9
Lotes 01, 02, 03 e 04: DESERTO
Lotes 05, 06, 07 e 08: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9182/2023 Processo 23/1203-0004188-4
Lote 01: REALIZAR ESCOLA DE AVIACAO CIVIL LTDA CNPJ 13.393.878/0001-86

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 796/2023
Objeto (s): 0773.0089.000009 CARNE BOVINA 2ª QUAL.S/OSSO ACEM/PALETA (RESFRIADA) R$ 24,5000 KG
0773.0092.000014 CARNE SUÍNA - PERNIL RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 13,5000 KG 0773.0090.000002 CARNE
FRANGO - COXA - SOBRECOXA "CONGELADO" * R$ 8,5000 KG
0773.0632.000015 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO SUL (DIVERSAS ESPECIES) R$ 6,8500 KG 0773.0090.000019 OVO -
GALINHA BRANCO GRANDE R$ 7,0000 DZ
0773.0735.000001 SALSICHA COMUM (REGIONAL) R$ 7,8500 KG
0773.0735.000002 SALSICHAO MISTO (RESFRIADO) R$ 13,6400 KG
Processo: 22/1300-0009627-8, Edital: 0043/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: VIA QUALITÁ SUPERMERCADO LTDA, com CNPJ 05.274.036/0001-87.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 804/2023
Objeto (s): 0345.0089.000066 COLCHÃO - SOLTEIRO - 88,00CM X188,00CM - HOSPITALAR - D33 R$ 228,9500 un
Processo: 23/1300-0001397-1, Edital: 0246/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ZEFERINA PAULINA AMALIA MULLER SCHERER, com CNPJ 22.252.006/0001-99.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária

Porto Alegre, Sexta-feira, 12 de Maio de 2023 8Diário Oficial Nº 91

12/05/2023 09:44:13 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9208/23 - PUBLICAR REAGENDAME... 322

23124400094800